Art. XII In contrariū p̄mo

Arti. XII In contrariū p̄mo

Solo. sunt amentes et furiosi: quod videtur quod non sit dandum illis. Ratio domini quod talibus non est danda extrema unctio quod non recognoscunt et possent esse periculum in irreuerentia sumptionis: quod possent percipere vel in iudicium alijs irreuerent se habere in sacri peccati. Isti sacri res est plurius quam sacri baptismi: quod fidei et deuotionis coopanrii sacro: et talia istis conferri non possunt nisi baccat lucida interualla et tunc in illo tpe quod interuallu habet dari pnt eis hec sacra. **Ad pmu** quod non est phibenda medicina ab infirmo sciēte ea sibi applicare vel quod capax est ut ab alio discat quod est applicanda al's aut nocua est medicina et ideo phibent ab ea. Ita est de sacris: quod cedunt in malū male vrenti et ministroꝝ pctm esset dare hoi pecuali sacra di. **Ad 2m** aliud dicendū quod baptismus non ordinat nisi per peccatū originale quod aliud de contractū est: et ideo sufficit ei meritū alienū / s; de ceteris sacris non ē sic: s; potius ordinat cōtra actualē et ideo de illo verū est quod quod creauit te sine te non iustificabit te sine te: et ideo exigit iudiciū expeditū et voluntatē liberā ad suscipiendū: et hoc de omnibus verū est pter cōfirmationē quod ordinat cōtra infirmitatē ex fomite causatā: et ideo etiam aliunde venit et non querit meritū pꝛiu nisi per accidēs sicut et baptismus. s. si sit adulter quod suscipit: et ideo etiam cōfirmatio et baptismus possunt puulis exhiberi: **Ad aliud dōm** quod tales in alijs experiunt miam ecclie. s. in orōnibus et custodijs: s; in istis esset stulticia: quod cederet in peccatum ministroꝝ: et in nullā utilitatē suscipientium pꝛter causam pꝛdictam.

Quibus institutum sit hoc sacramentū
 Hoc sacramentū unctiōis infirmoꝝ ab apostolis institutum legitur. **ait em̄ Jacobus:** Infirmitas quod in vobis inducat psbyteros ecclesie: et oriet sup eū: ungetes eū oleo in noie dñi et alleuiabit eū dñs: et si peccatis fuerit dimittent ei. In quo ostendit duplici ex causa sacramentū hoc institutū. s. ad pctōꝝ remissionē et ad corporalis infirmitatis alleuiationē. **Un** cōstat eū quod hāc unctiōne fideliter deuoteq; pꝛcipit: et in corpe et in aīa alleuiari: si tñ expedit ut i vtroq; alleuiet. **Quod** si forte corporis valetudinē illi habere non expedit: illā quod est anime sanitatē in hoc sacramento acqrit. **Et** sicut in alijs sacramētis ita et in isto: aliud est sacramentū: aliud res sacramēti. Sacramētū est ipsa unctio exterior: res sacramēti unctio interior quod pctōꝝ remissionē et virtutū ampliatioē pficiat. **Et** si ex cōtēptu vel negligētia sacramētū hoc pꝛmittit piculosum est et dānabile.

Art. XIII
¶ An sacramentū extreme unctiōis ab apostolis aut a christo sit institutū.
¶ Unde quod dicitur de hoc quod dicitur ibi [Hoc sacramētū unctiōis infirmoꝝ etc.] Hoc enim videtur esse falsum: quia in sacris non sufficit institutio hūana: sed oportet quod sit diuina: quod videtur quod non sit ab apostolis instituta. **Ad** huc legislatoris est cōdere leges et sanctificare: s; solus xps est noster legislator: ut dicit **Esai.** 33. Dñs legiser nō est: s; soli xpi est cōfirmare et instituire leges et pꝛcipue diuinas: s; leges diuine pꝛcipue

sunt in sacris: quod videtur quod in quolibet sacramento sit institutio diuina. **Ad** huc **Aug.** dicit quod sacra est in quod diuina virtus secretus operatur salutē supra aut operationes diuine virtutis non est aliq; institutio hūana: quod in omni sacro oportet esse institutionē diuinā. **Ad** huc oia sacramēta ve. le. quod infirma fuerit eo quod nō minē ad pfectū adduxit lex instituit de se ipso: quod cum sacramēta non. le. sint pfecta multo magis ista debuit institui de se ipso: quod non est institutū ab apostolis ut dicitur in **1a.** **Ad** huc oia alia sacra non. le. instituit xps de se ipso / etiam matrimoniu: quod et istud. **Ad** huc magis **Hugo de san. vic.** dicit quod sacra ab institutione diuina significat. **In cōtrariū** huius est quod dicitur in **1a.** **Ad** huc quod non legitur a dño fuisse institutū: quod videtur quod non sit facta ei institutio a dño. **Ad** huc dupliciter dicunt a dño sacra instituta. s. vbo sicut baptismus et pnia et eucharistia et matrimoniu: et operis exhibitio sicut ordo / ut quod legitur pphētā in **li. Esa.** et quod panē in corpore suū mutauit. et cōfirmatio quod puul man imposuit **Matth.** 19. sed neutro modo legitur instituisse extremā unctiōne quod videtur quod ea non instituerit. **Ratio** domini quod dupliciter potest ad hoc rōderi: quod dicitur em̄ dixerit quod apostoli a deo inspirati et diuina auctoritate et voluntate dei instituerent potuerunt sacra quodam: quod non ipsi sed deus in ipsis instituit. **Et** per hoc soluitur rōnes inductas. **Et** dicitur sicut quod forma baptismi ad xps sic inspirati mutauit ut fieret in noie xpi et dei / et de h sup in quodibus de baptismo habitū est. **Sed** bis non videtur pntiendū: quod aliud est mutare et aliud instituire totū sacramētū de nouo celebrandū: potest ei hō habēs auctoritatē aliqd interpretari dubiū in sacris: s; homo habens auctoritatē et notā totius ecclie inspiratione: sicut habuerunt apostoli aliqd ad tempus aliq; de causa mutare potest: sed totū instituire non credo quod possit nisi deus: et ideo videtur pmissis rōnibus esse pntiendū **Ad pmu** in pꝛiu dōm quod magister loquitur de institutione canonis non auctoritate psonarum: **Jacobus** primo edidit canonē et regulam huius sacramētū obseruādi. **Ad** aliud dōm quod multa non leguntur: quod tñ facta pbat ecclia ipsa obseruatio ne gñali ab apostolis edocta: **Narci em̄.** 6. legitur quod apostolis euntibus a dño missis ad pꝛdicandū multos infirmos ungebant oleo et curabant: et non est psumendū quod aliqd fecerint nisi ex institutione et impio dñi. **Ad** aliud dōm quod factum non instituit deus: quod ita per se ipsum videtur impotens ad curationē infirmoꝝ: s; potius verbo psumit instituisse quod misit discipulos ad pꝛdicandū ut pꝛ dictum est.

An sacramentū extreme unctiōis bñ dicitur magister duplici de causa institutū.

¶ Unde quod dicitur de hoc quod dicitur ibi [In quo ostendit duplici ex causa sacramētū b institutū etc.] videtur hoc falsum quod dicitur: quod nulla vnica causa est duorum effectuum per se: sacramētū autem est vnica causa quod non est duorum effectuum per se ipsum. **Si** forte dicas quod vnus est per se et alterius tanquam illi adiuncti: non ei curat infirmitatē per se nisi illa quod pendet ex mentis infirmitate: tūc quod sit per se effectus huius sacramētū / et dicitur in littera quod remissio pctōꝝ: videtur autem quod falsum sit: quod remissio pctōꝝ est effectus certificationis: et certificatio non est extrema unctio: quod remissio pctōꝝ non est effectus extreme unctiōis. **Si** forte dicas quod nihil phibet vnus effectus esse diuersarum causarum: est impossibile: quod sic nulla illarum esset causa per se: et accideret quod aliqd esset effectus.

30
 40
 50
 60
 In contrariū
 pmo.
 20
 30
 Solo
 Ad pmu in contrariū
 Ad 2m
 Ad 3m
 Art. XIII
 D
 Arg. pmo.
 Solo
 Obiectio
 Solo
 Obiectio

q nullā cām p se haberet: z hoc totū est impossibile. 20
P infra statim dicit in lsa q res hui⁹ sacri pficit re
missioe pctōz z virtutū ampliatioe; virtutū amplia
30 tio etiā pficit baptisimo: z sicut pctōz remissio; q duo
sunt sacra eiusdē rei. Et eadē obiectio de pnia tan
git cū vnū illoz sufficiens sit/ videt q alia duo sup
Solo fluāt. Si forte dicas q vnū illoz non sufficit sine
Obiectio alio sequunt^r alie due abusiones qru vna est q cau
se diuine impfectiores sint respectu sui effect⁹ qz cau
se naturales. Scda est q cū aliqs recipit baptismū
vl⁹ pnia q nō habeat adhuc pctōz remissionē z vir
tutū ampliatiōē nisi accipiat extremā vnctionē: qz
Solo vnū sacramentū sufficiens nō est sine altero. Rñsio
ad totū. ddm q effect⁹ z res h⁹ sacramēti (sicut dicit mag^r)
est pctōz remissio z virtutū ampliatio fm aliquem
modū: qz nihil phibet idē in gñe esse causatū a caus
multis fm diuerfas spēs qz bz: vn pctōz remissio
fm q cōiungit purgatiōi original⁹ est effect⁹ baptisimi
fm aut q cōiungit purgatiōi actualis causate expe
ctat detestationē mor⁹ li. arb. in deū/ est causatū pe
nitētiē: z he due cause sunt sacramētales q sūt sic di
spōes necessarie in subiecto formal^r aut est causatū
iustificatiōis: fm aut q tollit pctm in reliquijs que
ipediūt trāsitiū ad requiē purgāt in extrema vnctio
ne. Et hoc mō itelligit mag^r: z fm hāc dubietatē ad
oim peccatoz purgatiōē exigūt virtut⁹ augmentū
z diuersimōe sequit^r ad ipam. Et p hoc pz solo ad to
tū: qz pma obiectio soluta ē p rōem i⁹ riu inducta.